

na Wawel. Punkt zborny w Czysteln. Związku. ul. Szepełska, l. 11, o godz. wpół do 10 tej.

Wieczorem, o godz. wpół do 8-jej, w teje Czystelni odczyt o Konstytucji 3 maja, oraz śpiewy i deklamacje.

Wieczór uroczysty ku uczczeniu Konstytucji Trzeciego Maja, urządzony staraniem krakowskiego „Sokola”, pod artystycznym kierownictwem prof. St. Baray, przy artystycznym w programie deklamacje, którą wygłosi prof. E. Lekszycki, znany i ceniony u nas, jako jeden z najlepszych deklamatorów.

Z produkcyj muzycznych interesuje występ doskonałego skrzypka p. Jana Soji, znanego i cenionego wirtuozu-amatora, śpiew p. H. Miekłówny, oraz występ zespołów sokolich, który uzupełni program. Słowo wstępne wygłosi p. St. Nathanson. Bilety wcześniej zamawiać i nabywać można w handlu p. Lanowska, Rynek Gł. A.—B.

Obchody. Dzisiaj we wtorek 2 maja odbędzie się w Reursie urzędniczej w Krakowie uroczysty wieczór ku uczczeniu Konstytucji 3-go Maja. Program uroczystości. — Słowo wstępne wygłosi p. Kazimierz Bartoszewicz. Część deklamacyj objął p. prof. Balicki, a w części muzycznej wezmą współdziałanie pp.: Filipkówna, Romanowski, Chór męski urzędników kolejowych pod batutą p. Mendochy, prof. Korbel i Kł., oraz miłośnicy pianisty Mieczko Miński.

Paranek patriotyczny ku uczczeniu rocznicy Konstytucji Trzeciego Maja odbył się w niedzielę w szkole zawodowej introligatorskiej w Krakowie. Po przemówieniu dyrektora p. Orczykowskiego i prof. Wójcika, wygłoszono odczyt, ilustrowany obrazami świętymi, p. Tadeusz Piotrowski, członek zarządu i Kola T. S. L.

Uroczystość 3 Maja w Podgórzu. Rozkaz „Sokola” w Podgórzu. „Wyższa się wszystkich drahów pod rygorom korności, aby w dniu 3 maja b. m. zjawili się w stroju uroczystym o godz. 9 rano w gmachu „Sokola”, skąd ze sztandarem wymaszerują na obchód do Krakowa.

Staraniem Czystelni uczniów gimnazjum w Podgórzu odbył się poranek ku uczczeniu konstytucji 3 maja pod kierunkiem p. prof. Moszczyńskiego, który nie szczędził pracy i trudów celom nadania jak największej podniosłości obchodowi rezerwy aktu uroczystego znaczenia w dających naczyniach. W skład obfito programu wchodziły: słowo wstępne p. Edmunda Słowika, ucznia VII klasy, produkcje orkiestry i choru, pod kierownictwem p. Kosowalskiego, ucznia kl. VIII, przez odтворение śpiewnych utworów i deklamacji, z których jedna, wygłoszona przez p. Wieranowskiego, odznaczała się wielką siłą uczucia.

Na zakończenie odpiewano szereg pieśni patriotycznych. Ogółem piękny ten i patriotyczny poranek wywarł nadzwyczaj dodatnie wrażenie na gronie profesorów i młodzieży totejszego zakładu.

Z ruchu wyborczego. Niezawisły komitet narodowy w Krakowie.

W poniedziałek wieczorem w sali hotelu „pod Różą” odbyło się liczne i bardzo poważne zebranie obywatelskie, zwołane przez niezawisły komitet narodowy. W zebraniu tem wzięli udział znani adwokaci, lekarze, kilku profesorów Uniwersytetu, kilkunastu urzędników kolejowych, kilku inżynierów, kilku literatów, kilku księży, ogółem przeszło sto osób, z których część postąpiła wprawdzie marką partyjną i należy do różnych obchodów, przeważnie część jednak trzymała się dotychczas zdala od życia politycznego i wadzi partyjnych, ale obecnie zrozumiała konieczność zmanifestowania swych przekonań. Po ożywionej dyskusji ni utworzono ściślejszy komitet wykonawczy, złożony z 35 obywateli, a postanowiono w ciągu najbliższych dni zawiązać komitet wyborczy obywatelski, który liczyć ma do 150—200 osób. Komitet ten zjednoczy ma w sobie żywioły obywatelskie, demokratyczne, bez względu na ewentualną przynależność partyjną, ale ożywcze myślą narodową i proklamujące hasło czystości wyborów. Uchwalono dalej wziąć udział w ruchu wyborczym i poprzeć tych kandydatów w mieście, którzy ze względu na swe osobiste kwalifikacje, oraz wyznawane przez się zasady narodowe, godni są mandatu z Krakowa, natomiast odmówić ewentualnie poparcia kandydatom, nie dorastającym do swego zadania. W toku dyskusji skomentowano tedy konieczność wzięcia z całych sił kandydatury socjalistycznej na Wesołej. Niezawisły komitet narodowy w Krakowie albo poprze kandydatów postawionych przez inne komitety, albo w danym razie proklamować będzie własnych kandydatów. W przyszłym tygodniu ukaze się pierwsza odezwa wyborcza do ogółu obywateli.

Uchwały komitetu mieszczańskie-go w Krakowie. Pierwsze posiedzenie pełnego komitetu wyborczego mieszczańskie-go odbyło się wzo-

ra, o godzinie 6 wieczór w sali obrad Rady miejskiej.

W zebraniu uczestniczyło około 200 najpoważniejszych obywateli naszego miasta, reprezentujących wszystkie zawody i kręgi wyborcze. Na przewodniczącego komitetu wybrano przez akłamacje p. J. K. Federowicza, na sekretarzy dyr. Banku kraj. J. Armolowicza oraz radcę dra I. Schneidra.

Po wstępnych słowach przewodniczącego, który wskazał na wielkie znaczenie obecnych wyborów ze stanowiska narodowego i politycznego, przeprowadzono dłuższą dyskusję na temat sytuacji politycznej w kraju i wyborów krakowskich. W dyskusji uwadzyli się przede wszystkim dwa momenty: 1) jedynym silnym przekonaniem o konieczności wyboru we wszystkich pięciu okręgach krakowskich wyłącznie kandydatów, znających bezwarunkowo solidarność Kola polskiego, przyczem nad wyraz ubolewaniu, że niektórzy dzienniki nie bawią się rozszerzać niedzielnich plotek o jakimś lokalu wyborczym w Krakowie; 2) chęć współdziałania z komitetami, stojącymi na zasadzie solidarności Kola polskiego, a przede wszystkim z komitetem polskiej demokracji, celom postawienia we wszystkich okręgach wadliwych kandydatów.

Jako dyktando do dalszej akcji wyborczej uchwalono następnie jednomyślnie następujące rezolucje, przedłożone przez komitet wykonawczy: 1. Komitet mieszczański jako naczelna zasada swojego działania przy wyborach postanawia, że popierać będzie jedynie takich demokratycznych kandydatów, którzy stoją bezwarunkowo i bez żadnych zastrzeżeń na granicy solidarności Kola polskiego. O ileby też chodziło o zawieranie jakichkolwiek kompromisów wyborczych, to mogą one być zawierane jedynie z komitetami, popierającymi wyłącznie i jedynie kandydatów, stojących bez jakichkolwiek zastrzeżeń na zasadzie solidarności Kola.

Komitet dążyć będzie do postawienia, podobnie jak przed 4 laty, we wszystkich okręgach wyborczych wspólnych narodowych kandydatów. Komitet ściślejszy weździe w tym celu w porozumieniu z utworzonym już komitetem polskiego stronnictwa demokratycznego, a ewentualnie także z innymi komitetami.

2. Wszelkie kompromisy wyborcze oraz zatwierdzenie kandydatów na poszczególne okręgi wyborcze zastrzegają się pełnemu komitetowi mieszczańskiemu.

3. Termin do zgłaszania kandydatów na ręce przewodniczącego komitetu oznacza się do dnia 7 maja włącznie.

4. Wybiera się komitet ściślejszy z 50 osób z prawem kooptyacji do przeprowadzenia wszelkich przygotowawczych czynności. Komitet ten utworzy też w miarę potrzeby dla każdego okręgu wyborczego komitety dzielnicowe.

W dalszym ciągu przystąpiono do wyboru komitetu ściślejszego z 50 osób z prawem dalszej kooptyacji. Komitet ściślejszy zwołały zostanie w dniach najbliższych.

W końcu pod przewodniczący do wiadomości członków, że lokal biura komitetu mieszczańskie-go mieścić się będzie w pałacu Spiskim na I piętrze i oddany zostanie w najbliższych dniach do użytku członków komitetu.

Kandydatura narodowa na Wesołej w Krakowie.

W ubiegłą niedzielę odbyło się posiedzenie komitetu wyborczego kolejarzy w lokalu przy ul. Florjanskiej 32, wybranego przez zgromadzenie kolejarzy w dniu 19 zeszłego miesiąca. Do prezydium komitetu weszli p. Biernackiewicz przewodniczący, p. Daniszewski pierwszy zastępca, pp. Bachowski i Michalka jako sekretarze. Komitet ów złożony z kilkudziesięciu kolejarzy różnych partii odmówił obywateli obecną sytuację wyborczą na Wesołej i postanowił zażądać od krakowskich stronnictw mieszczańskie-go i demokratyczne-go spłacenia długu honorowego, zaistniałego u nich przez te stronnictwa przy zeszłych wyborach do Rady państwa. Uchwalono następnie wezwad dra M. Starzewskiego, jako cieszącego się zaufaniem wszystkich kolejarzy do ubiegania się o mandat z Wesołej. Deputacja, złożona z pp. Biernackiewicza, Krzywackiego, Bachowskiego, Pawłowskiego, Kohnta i Michalki nadała się z tem żądaniem do p. dra Starzewskiego, który oświadczył, że ewentualnie uczyni zadość zaszczepionemu wezwaniu, ale definitywnej decyzji w obecnej chwili jeszcze powziąć nie może.

Z okręgu wiejskiego Kraków-Podgórze-Wieliczka.

P. Włodzimierz Tetmajer oświadczył, że kandydatuje swoją w okręgu wiejskim krakowsko-wielickim nadal podtrzymuje, wszelkie zaś wieści, jakoby zrezygnował z kandydatury, rozgłaszane są w celu zdeszkrytowania go w opinii wyborców. Jako zastępcę p. Tetmajera kandyduje p. dr Kazimierz Szczepański. Sprawa ta będzie definitywnie załatwioną dopiero 12 b. m., bo w tym dniu odbędzie się po-

średnio Prawicy Narodowej i komitetem lokalnego Związku Ludowców. Nie wiadomo jeszcze czy drugiego kandydata w tym okręgu postawi Prawica Narodowa czy ludowcy.

Telegram ministra dra Głębickiego i poczciwa „Nowa Reforma”.

Minister kolejowy dra Głębicki nadesłał onegdaj na ręce prezesa stronnictwa narod. demokratycznego we Lwowie, dra Gwałberta Pawlikowskiego, następujący telegram:

„Pogłoski o rzekomem zajęciu przez rząd stanowiska nieprzyjawnego wobec Stronnictwa Demokratyczno-Narodowego przy nadchodzących wyborach do Rady państwa, pozbawione są wszelkiej podstawy.

Rząd zdecydowany jest nie mieszać się wcale w walki partyjne stronnictw i nie zamierza wcale wygrażać jednemu stronnictwu przeciwko innemu. Zyczeniem rządu jest, aby wybory przeprowadzone były całkiem obiektywnie, bez jakichkolwiek wpływów ubocznych. W tym sensie rząd otrzymał zapewnienia także od p. namiestnika Galicji.

„Maszę więc wobec tego uważać pogłoski o rzekomem nieprzyjawnym zachowaniu się p. namiestnika względem narodowych demokratów jako nieprawdopodobne, tembardziej, że także osobliście straszącym od p. namiestnika zapewnieniem w powyższym duchu.”

Wobec ugruntowanych wieści o zawarciu „bloku” przez konserwatystów, ludowców i post. demokratów — pod egidą p. namiestnika, telegram powyższy musiał wywołać sensację w kręgach politycznych. „Neue freie Presse” pisze o owej depeszy, że ona pomógł wierzami u p. ministra i namiestnika dra Bobrzyńskiego, ażeby kierował wyborami obiektywnie, a nie w kierunku nieprzyjawnym dla narodowych demokratów. Przypominając się namiestnikowi zapewnienia, które on w tym kierunku dał ministrowi kolei, i z tego powodu lwowskie kola polityczne uważają te depesze za manifestację przeciwko namiestnikowi.

„Nowa Reforma” oczywiście bardzo się o ten telegram pogniwiała. „Nowa Reforma” oburza się na ministra, że śmiał interweniować w tym duchu, aby namiestnik zachowywał się neutralnie.

A jednak niech zanowemu organ polskiej partii demokr. przyjmie do wiadomości, że ludzie przywoleci żądają wszyscy, aby wybory były istotnie próbą sił stronnictw, a nie próbą konsekwencji i macherstw organów władzy. Rząd powinien ściśle obiektywnie zajmować stanowisko w kampanii wyborczej i czuwać nad czystością wyborów, pozostawiając u nas nieistoty wieści do życzenia. Walczyć mieliby i powinni stronnictwa, żądając jednak nie powinieli być czynnikami walczącym. Przypomnienie rządowi tego obowiązku przyjęło zostanie z uznaniem przez ogół, choć się to „N. Reformie” nie podoba.

Kandydaci „Prawicy narodowej”.

W Krakowie odbyło się wczoraj zgromadzenie członków prawicy narodowej. Uchwalono, jak słychać, następujące kandydatury w okręgach miejskich: 1) Na okręg Podgórze dr Korzyński; 2) Jasio, prof. dr Władysław Leopold Jaworski; 3) Tarnobrzeg, dr Ignacy Rosner z Wiednia; 4) Bóbrka, Alfred Halbana; 5) Rawa Ruska, dr Steinhilber z Jasła.

W okręgach wiejskich: 1) Łańcut: książę Andrzej Lubomirski; 2) Bochnia: Goetz; 3) Tarnów: sędzia Matakiewicz; 4) Krośno: Starowojewski. Inne kandydatury Prawicy Narodowej zaleci w najbliższym czasie.

Komitet wykonawczy Polskiej Demokracji.

Na posiedzeniu we Lwowie komitet dem. zatwierdził w okręgach wiejskich następujące kandydatury: Brody — dr Kolischer, Drohobycz, dr Loewenstein, Jarosław — dyr. Rychlik, Kołomyja — Kleski, Lwów (okręg I) dr Roszkowski, (okręg II) dr Battaglia, Nowy Sącz — dr German, Złoczów — dr Gold (który wystąpił z narod. demokracji).

Co do okręgu 35: Chrzanów-Krzyszowice, z którego mają zamiar kandydować dwaj członkowie Pol. Stron. Dem. pp. Zarski i Datner nie powzięto ostatecznej decyzji, ale uznając obu kandydatów za godnych poparcia, poroczono zbadanie szansa specjalnej komisji, która ma przedstawić wniosek zatwierdzenia jednej lub drugiej z tych kandydatów.

Kandydatury socjalistyczne.

Zarząd partii socjal-demokratycznej uchwalił postawić następujące kandydatury w okręgach miejskich: Lwów III okręg dr Diamond, IV okr. dr Michał Wyrostek, VI inż. Artur Hausner, VII Józef Hudac.

Kraków: (Wesoła) Ignacy Daszyński. Przemysł: dr Liebermann. Podgórze: dr Emil Bobrowski. Eżesów: adw. dr Marek Pelzling. Strzy: inż. Andrzej Morawcewski.

W okręgach wiejskich: Kraków Ignacy Da-

szyskiński (zasz. dr Emil Bobrowski); Chrzanów Zygm. Żółtowski; Wadowice Franc. Sułkowski; Pilno Marian Skrzydlik.

W okręgach wiejskich: Tarnów. Nowy Sącz, Jarosław, Drohobycz, Stanisławów, Kołomyja, Bzdry, Złoczów, Tarnopol i wiejskim Białą, pozostało nastalenie kandydatów komitetowi wykonawczemu P. P. S. D.

Na Śląsku w okręgu wiejskim Bielsko-Strumię dr R. Kunicki; Cieszyń-Skożów Emanuel Chobot; Frysztat Bogumim redaktor Tadeusz Berger; w okręgu przemysłowym Polska Ostawa Radwanice Piotr Cingr.

Żądania żydów wobec Rady narodowej.

W niedzielę odbyło się we Lwowie posiedzenie Rady narodowej ze współdziałaniem delegatów żydów, którzy przysyłać się do polskości. Delegaci żydowcy wyrażali życzenia, aby żydów pozostawiono dotychczasowy stan posiadania, t. j. 9 mandatów.

Następnie omawiano kwestyę wysokich opłat skarłakich. Wreszcie delegat żydowcy wyrażali życzenia, aby reforma wyborcza sejmowa gwarantowała dom odpowiednią ilość mandatów do Sejmu.

Białostok. Otrzymujemy następujące pismo: Polskie stronnictwo demokratyczne postawiło swoją kandydaturę na okręg wyborczy Andrychów Białostok-Więsiewic. Stalo się to bez mojej wiedzy i woli, nie należę bowiem do stronnictwa polskiej demokracji, ani do demokracji narodowej. Kandydatów będą na program bezwzględnej siłowności Kola polskiego i uprzemysłowienia kraju.

Roman Maytal, burmistrz Oświęcimia. Z Myślenic.

Korespondent nasz pisze: Dnia 30 kwietnia odbyło się posiedzenie komitetu powiatowego ludowców. Na posiedzenie to zjechali się bardzo licznie włościanie tego stronnictwa z najbliższych stron. Jednogłośnie wybrano przewodniczącym byłego posła Andrzeja Średniawskiego, a zastępcą p. Knieja, kierownika szkoły z Hoboty (ad Kalwary), na sekretarzy powołano Wiercińskiego Jana, nauczyciela z Bietowicy i rysa Michała, nauczyciela z Krzywacki.

Następnie p. A. Średniawski, złożył w brzeźnej mowie sprawozdanie ze swej podjętej działalności, akcentując podjęte przez siebie obrony sprawy kanałów.

Następnie prof. gimn. Nowak podniósł zasady posła Średniawskiego, który strzegł sprawy kanałów w Galicji, za co należało mu się czesć i wdziękowanie (oklaski) i wskazał na jego pracowitość: wyborcy potrzebują się więc oglądać za innym posłem (mimo, że między posłem Średniawskim a Stańskim wybito się konflikt) gdyż mają tego i obdłego o dobro ludu posła p. Średniawskiego. Dalej prof. Nowak ostro wystąpił przeciwko p. Stańskiemu. Ubolewał nad skądzącym nam w oczach Niemców publikowaniem skandalu z Paduchem etc. wreszcie zakończył rezolucję wzywającą p. Średniawskiego do kandydowania.

Przew. p. K. poddał rezolucję, która jedogłośnie uchwalona została, pod głosowanie p. Średniawski oświadczył, że będzie się nadal biegał o mandat, wreszcie prof. Bucheck znowu krytykował działalność posła Stańskiego, który także usilnie stara się utracić połowę Średniawskiego, Witosa i nie wygodnych mu, leś sprawa nie uda się.

Na tem przewodniczący zamknął posiedzenie. Dnia 1 maja odbyło się Zgromadzenie delegatów P. S. L., z 30 gmin, reprezentujących 15 powiatów. Kandydaturę zgłosił p. Andrzej Średniawski, którego też jednogłośnie wybrano zastępcą posła Średniawskiego wybrano p. Stanisława Ludwikowskiego, burmistrza ze Skawki. Zgłoszone kandydatury zostały pp. Baćcił, Styły, Świerzyński i Korzeniowski, nie zostały poparte.

ZGROMADZENIA „Świgoone” w Kole mieszczańskie.

Sala Szkoły Teatru zaroila się w niedzielnegości, którzy przybyli na tradycyjne posiedzenie Kole mieszczańskie-go. Zebrali się około 100 osób. Przybyli również: prez. dr. Leo, wiceprezydent Sare, posłowie Federowicz, Krowczyński i Maryewski, oraz wielu domowicz. Stoly posiedził b. prez. Janicki, który nie radca m. Kosubodzki powitał przybyłych a przede wszystkim gości słowiańskich, którzy nie odmówili swego przybycia, i na czesć kole wyżył bi toast Toostawali: prez. Krainy Szajda, prez. dr. Leo, ks. Lenard, p. Jasiński i ks. Lampe. Nastroj przy całej czas panował bardzo serdeczny.

Zebrań „Sokola”. Przy licznyim nader udziale członków odbyło się dziś Walne zgromadzenie „Sokola” krakowskiego, w celu wyboru Wydziału i odbioru kilku aktualnych spraw. Przewodniczy p. przes. Turski sekretarzem był p. Prochaska. W zgromadzeniu

The Roller Skating Rink wrotnisko, Kraków Rajska 12 Codziennie 2 seanse sportowe, rano od godz. 10—1 i od 4—11 wieczór bez przerwy. Podczas drugiego seansu muzyka wojskowa oraz popisy i wzory jazdy pp. de Komjathy i A. Batha. Szczegóły w afszach.

Gry i zabawki emie, tennisy, krokiety, piłki gumowe, piłki nożne poleca jedyny magazyn zabawek SZCZURKOWSK, Kraków, GŁOCZKAŁ

